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BÁO CÁO 

Kết quả tuyên truyền về ứng phó với biến đổi khí hậu 

 

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5678/UBND-NL1 ngày 

25/9/2024 của UBND tỉnh về việc giao lập báo cáo về ứng phó với biến đổi khí 

hậu; Văn bản số 4332/STNMT-TNN&BĐ ngày 27/9/2024 về việc lập báo cáo 

về ứng phó với biến đổi khí hậu, Sở Thông tin và Truyền thông kết quả công tác 

tuyên truyền như sau: 

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền 

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 23/KH-STTTT 

ngày 24/2/2023 về thực hiện nhiệm vụ truyền thông về công tác phòng, chống 

thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn 

tỉnh năm 2023; Kế hoạch số 51/KH-STTTT ngày 27/9/2024 về thực hiện nhiệm 

vụ truyền thông về công tác phòng, chống thiên tai - Chủ động thích ứng với 

biến đổi khí hậu từ cộng đồng trên địa bàn tỉnh năm 2024; tiếp tục đôn đốc, 

hướng dẫn các địa phương, đơn vị triển khai các Kế hoạch của UBND tỉnh: Kế 

hoạch số 424/KH-UBND ngày 25/11/2020 về việc Truyền thông về công tác 

phòng chống thiên tai - Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng 

trên địa bàn Hà Tĩnh, giai đoạn 2021 - 2025. 

Bên cạnh đó, thông qua Hội nghị giao ban báo chí định kỳ, Sở Thông tin 

và Truyền thông phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thực hiện chỉ đạo, định 

hướng tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước, các cơ chế, chính sách của tỉnh và phổ biến kiến thức pháp luật liên 

quan đến công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Trong đó 

nội dung tuyên truyền trọng tâm: 

Các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương hoạt động trên địa bàn 

phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tăng thời lượng đưa tin, bài truyên 

truyền nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về công tác bảo vệ môi 

trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, bền vững tài 

nguyên và bảo vệ môi trường; phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật của 

Trung ương, của tỉnh trên các phương tiện truyền thông đại chúng; tuyên truyền 

các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế 

giới (08/6) và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam. 

Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông các huyện, 

thành phố, thị xã thực hiện tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu ở địa phương; tiếp phát các chương trình tuyên truyền bảo 
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vệ môi trường, hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới 

và Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình 

tỉnh; đồng thời hướng dẫn, chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở thực hiện tiếp 

sóng của tỉnh, của huyện trên sóng phát thanh. 

2. Kết quả đạt được 

Các cơ quan thông tấn, báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở và các cơ 

quan, đơn vị thuộc Sở Thông tin và Truyền thông đã triển khai có hiệu quả công 

tác tuyên truyền, cụ thể: 

- Đài Phát thanh và Truyền hình thực hiện chuyên đề Tài nguyên và Môi 

trường 04 số/tháng, chuyên mục Vấn đề cùng quan tâm và các bản tin trong 

chương trình thời sự hàng ngày; mỗi năm có hơn gần 150 tin, bài tuyên truyền 

về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Báo Hà Tĩnh lồng ghép các tin, bài tuyên truyền, khuyến khích, cổ vũ các 

hoạt động bảo vệ môi trường trong các chuyên mục Kinh tế, Xã hội, Pháp Luật, 

Văn hóa... mỗi năm có hơn gần 120 tin, bài trên các chuyên trang, chuyên mục 

của Báo Hà Tĩnh đã kịp thời tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 

về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu đến các tầng lớp nhân dân, 

doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn tỉnh.  

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh đã đăng tải 85 tin, bài tuyên truyền bảo vệ 

môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

- Các cơ quan báo chí Trung ương và tỉnh bạn đã có hơn 200 tin, bài phản 

ánh các hiện tượng, hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường; điển hình 

như việc xả rác thải y tế ở một số bệnh viện tuyến huyện, khai thác mỏ đá không 

đảm bảo quy định về môi trường, hành vi xả rác thải trực tiếp ra môi trường của 

một số cơ sở sản xuất ...  

- Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng và gửi 20 tài liệu tuyên truyền 

phòng chống thiên tai, chống biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường... chỉ đạo phát 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở. 100% Trạm Truyền thanh cơ sở trên địa bàn 

tỉnh tiếp phát các chương trình tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên sóng Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Trung tâm Văn hóa - Truyền thông các huyện, 

thành phố, thị xã thực hiện các chương trình tuyên truyền ở địa phương và phối 

hợp phát sóng trong Trang địa phương của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 

- Sở Thông tin và Truyền thông đã phát hành 30.000 tờ rơi tuyên bảo vệ 

môi trường; cấp 04 Giấy phép cho các cơ quan, đơn vị, địa phương xuất bản tài 

liệu không kinh doanh tuyên truyền công tác bảo vệ môi trường với số lượng 

20.000 bản (tờ rơi, tờ gấp, sổ tay...) phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền bảo 

vệ môi trường ở cơ sở. 

Bên cạnh đó, việc tuyên truyền về công tác bảo vệ môi trường, ứng phó 

với biến đổi khí hậu thông qua các mạng xã hội cũng đã được quan tâm. Báo Hà 

Tĩnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh đã gần 

200 tin, bài tuyên truyền/năm trên các trang Fanpage mạng xã hội thu hút hàng 
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trăm ngàn lượt “thích”, “xem”, “chia sẽ” thông qua đó các phóng sự, bài viết về 

công tác bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu đã lan tỏa rộng khắp 

đến người dân trong và ngoài tỉnh.  

Nhìn chung, công tác thông tin, tuyên truyền trên các cơ quan thông tin, 

báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đã được thực hiện thường xuyên, kịp thời cung 

cấp đầy đủ thông tin cho các tầng lớp nhân dân, góp phần tích cực trong công 

tác bảo vệ môi trường. 

3. Tồn tại, hạn chế 

- Chất lượng một số nội dung tuyên truyền, phương pháp tuyên truyền còn 

hạn chế, chưa thu hút người dân.  

- Kinh phí hỗ trợ cho công tác tuyên truyền còn hạn chế, chưa được quan 

tâm đúng mức. 

4. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị UBND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí tuyên truyền hàng năm. 

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường phối hợp Sở Thông tin và Truyền 

thông thường xuyên có các hướng dẫn, định hướng, tài liệu tuyên truyền để cấp 

phát cho các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở, các địa phương, đơn vị./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở TN&MT; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT, TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Kim Nga 
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